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ABSTRAKT

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po požití stravy obsahující lepek.

Doposud zůstává jedinou možnou léčbou celiakie celoživotní vyloučení lepku ze stravy.

Jednou ze zcela nových terapeutických strategií je použití syntetického polymeru

P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje gliadin a ruší

tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Provedené in vitro testy účinků P(HEMA-

co-SS) na lidské PBMC a střevní biopsie ukázaly, že potenciální terapeutická schopnost

P(HEMA-co-SS) je velmi ovlivněna stupněm proteolytického zpracování obou

komponent a také rozdílnou časovou aplikací P(HEMA-co-SS) do organismu oproti

lepku.

Další uvažovanou podpůrnou léčbou celiakie je používání prospěšných

probiotických bakteriálních kmenů. Naše pokusy vycházely z poznatku skupiny Prof. Y.

Sánz, že se liší složení bakteriální flory u pacientů s aktivní formou celiakie, u pacientů

léčených bezlepkovou dietou a u zdravých jedinců. Ve spolupráci s touto skupinou jsme

testovali účinek vybraných bakteriálních kmenů izolovaných z pacientů s celiakií a

probiotických bakteriální kmenů na odpověď buněk přirozené imunity na gliadin.

Provedené in vitro pokusy s lidskými dendritickými buňkami ukázaly, že přítomnost

různých bakteriálních kmenů významně ovlivňuje odpověď lidských dendritických

buněk na gliadin a míra ovlivnění zcela závisí na použitém bakteriálním kmenu.

7

ABSTRACT

Gluten sensitive entheropathy – celiac disease is a lifelong, genetically

predisposed, immunologically mediated susceptibility to dietary wheat gluten, most

frequently demonstrated by small-bowel damage and malabsorption syndrome. Strict

adherence to gluten-free diet is the sole rational therapy of the disease.

One of the possible therapeutic strategy for the treating of celiac disease is to

utilize the synthetic polymer P(HEMA-co-SS). This polymer is capable specifically

bound gliadin in gastrointestinal tract and by this way to neutralize the damaging effect

of this alimentary protein on mucosa of small intestine in celiac patients. The in vitro

study on human PBMC and specimens of small intestinal biopsies of celiac patients in

our laboratory demonstrated that putative therapeutic ability of P(HEMA-co-SS) is

substantially influenced by degree of proteolytic processing of gliadin and P(HEMA-

co-SS) and also by different timing of per os administration of both components in

organism.

Another putative adjuvant therapy of celiac disease is employing of the

beneficial probiotic bacterial strains. Our experiments were based on the findings of

Prof. Y Sánz and her group demonstrating the significant differences in the composition

of bacterial microflora in patients with active form of celiac disease, patient treated by

gluten-free diet and healthy control. In cooperation with this group we tested the effect

of selected bacterial strains isolated from celiac patients and potentially probiotic strains

on the response of innate immunity cells to gliadin. The in vitro experiments

demonstrated that the various bacterial strains significantly modified the response of

human peripheral blood derived dendritic cells to gliadin, measured by the production

of cytokines and in the expression of functional surface molecules and that the degree

of influence significantly depended on the bacterial strain applied.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APC buňka prezentující antigen (antigen presenting cell)

GFD bezlepková dieta (gluten free diet)

BSA bovinní sérový albumin (bovine serum albumin)

Ca
2+

vápenatý kation

Caco-2/15 nádorová linie odvozená z lidského kolorektálnío karcinomu

(human colon cancer cell line)

CCL25 chemokin (chemokine C-C motif ligand 25)

CCR9 chemokinový receptor (chemokine C-C motif receptor 9)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CXCR3 chemokinový receptor (chemokine C-X-C motif receptor 3)

DC dendritická buňka (dendritic cell)

DMFA N,N-dimethylformamid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

F aminokyselina fenylalanin

FACS fluorescence-activated cell sorting

FBS fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)

Foxp3 transkripční faktor (forkhead box P3)

FSC přímý rozptyl světla (forward scatter)

G aminokyselina glycin

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(granulocyte and macrophage colony-stimulating factor)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

IEC-6 linie střevních epitelových buněk (intestinal epithelial cell line)

IEL intraepiteliální lymfocyt (intraepithelial lymphocyte)

IFN interferon

IgA, IgG imunoglobulin třídy A, G

IL interleukin

iNOs inducibilní syntáza oxidu dusnatého

(inducible nitric oxide synthase)

L aminokyselina leucin
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LPMC monomukleární buňka v lamina propria

(lamina propria mononuclear cell)

LPS lipopolysacharid

MadCam adresinová molekula střevní tkáně

(mucosal vascular addressin cell adhesion molecule)

MCP-1 monocytový chemotaktický protein

(monocyte chemoattractant protein 1)

MFI medián florescenční intenzity

MICA stresová molekula buněk střevního epitelu, ligand pro NKG2D

(MHC class I polypeptide-related sequence A)

MMP matrix metaloproteináza (matrix metalloproteinases)

NF-κB jaderný faktor κB (neclear factor-κB)

NKG2D lymfocytární receptor (natural killer group 2 member D receptor)

P aminokyselina prolin

P(HEMA-co-SS) kopolymer hydroxyethylmethakrylátu a styrensulfonátu

PBMC mononukleární buňka periferní krve

(peripheral blood mononuclear cell)

PBS fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PEP prolyl-endopeptidáza

Q aminokyselina glutamin

RANTES chemotaktický faktor

(regulated upon activation normaly T-cell expressed and secreted)

RPM počet otáček za minutu (revolutions per minute)

sIgA sekreční IgA (slizniční)

SSC boční rozptyl světla (side scatter)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

THP-1 buněčná linie lidské akutní monocytické leukemie

TMB 3,3,5,5-tetramethylbenzidin

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TTG2 tkáňová transglutamináza izoenzym 2

Y aminokyselina tyrozin

ZOT toxin sekretovaný Vibrio cholerae (zonula occludens toxin)

α4β7 usídlovací střevní integrinový receptor
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1. ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po požití stravy obsahující lepek.

Permanentní intolerance lepku je v současné době léčitelná pouze celoživotním

vyloučením lepku ze stravy. Striktní bezlepková dieta je u většiny pacientů účinná,

nemocné však finančně i sociálně diskriminuje. Pro zkvalitnění života celiaků je proto

nezbytné zavedení nové alternativní terapie doplňující či nahrazující bezlepkovou dietu.

Jednou ze zcela nových potenciálních terapeutických strategií je použití syntetického

polymeru P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje

gliadin a ruší tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Další uvažovanou

podpůrnou léčbou celiakie je používání prospěšných probiotických bakteriálních

kmenů.

Na základě těchto uvedených skutečností byly stanoveny následující cíle pokusů:

1) In vitro otestovat a porovnat potenciální terapeutické účinky P(HEMA-co-SS)

na lidských PBMC izolovaných z krve zdravých dárců a celiakálních pacientů a

na střevních biopsiích získaných od těchto pacientů. Pokusy provést ve dvou

různých uspořádáních simulujících různé stupně proteolytického zpracování a

interakce gliadinu s P(HEMA-co-SS) odpovídající rozdílné časové aplikaci

P(HEMA-co-SS) do organismu po požití lepku. Při pokusech měřit ELISA

metodou koncentraci IL-10 a TNF-α produkovaných PBMC a biopsiemi po

stimulaci gliadinem, P(HEMA-co-SS) a jejich kombinací.

2) In vitro otestovat a porovnat, jak může přítomnost různých bakteriálních kmenů

ovlivnit odpověď lidských dendritických buněk (získaných od zdravých dárců)

na gliadin. Při pokusech měřit ELISA metodou koncentraci IL-10, TNF-α a IL-


[…]


měřena produkce IL-10 a TNF-α dendritickými buňkami zdravých dárců po stimulaci

gliadinem, bakteriálními kmeny nebo jejich kombinací. Současně s produkcí cytokinů

byla měřena také exprese povrchových maturačních markerů DC průtokovou

cytometrií.

Bakterie použité při pokusech byly izolovány a vypěstovány na pracovišti

Yolandy Sanz ve Valencii. Kmeny Bifidobacterium longum a Bifidobacterium bifidum

pocházejí ze střevních exkrementů zdravých dárců, Escherichia coli byla izolována ze

střevních exkrementů celiakálních pacientů dodržujících GFD a Shigella byla získána ze

střevních exkrementů aktivních celiaků. Kmen Bacteroides fragilis byl získán

komerčně.

Všechny bakteriální kmeny i samotný gliadin vyvolaly u DC zvýšení produkce

protektivního IL-10 i protizánětlivého TNF-α oproti negativním kontrolám

(nestimulovaným DC). K nejnižší produkci obou cytokinů stimuloval DC kmen

Bifidobacterium longum, který také jako jediný z použitých stimulů indukoval u DC

nižší produkci IL-10 i TNF-α než samotný gliadin. Nejvyšší hladiny obou cytokinů

produkovaly DC po stimulaci gram-negativními kmeny Escherichia coli a Shigella,

přičemž stimulační účinek těchto kmenů na DC již nebyl dále ovlivněn přítomností

gliadinu v kultivačním mediu. Zvýšení produkce IL-10 i TNF-α po koinbuace

bakteriálních kmenů s gliadinem bylo nejvýraznější u kmene Bifidobacterium bifidum.
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Nestimulované DC (negativní kontroly) ani DC stimulované kmenem

Bifidobacterium longum neprodukovaly IL-12, cytokin podporující Th1-zánětlivou

buněčnou odpověď. I po stimulaci gliadinem byla produkce IL-12 u DC velmi nízká

v porovnání s ostatními bakteriálními stimuly. Toto zjištění odpovídá výsledkům

dosavadních studií, které ukázaly, že gliadin překvapivě nezvyšuje hladinu IL-12

v zánětlivém prostředí střevní sliznice a IL-12 pravděpodobně nehraje v patogenezi

celiakie významnou roli (NILSEN et al. 1998, PALOVÁ-JELÍNKOVÁ et al. 2005). Výrazně

vyšší produkci IL-12 než ostatní použité kmeny indukovaly u DC kmeny Escherichia

coli a Shigella, jejichž stimulační schopnost byla dále jen málo ovlivněna přídavkem

gliadinu.

Výsledky měření exprese povrchových markerů DC byly velmi individuálně

variabilní a mezi stimulačními účinky jednotlivých bakteriálních kmenů nebyly zřejmé

výrazné rozdíly. Tyto výsledky proto nevedly k jednoznačným zjištěním.

Nicméně ze získaných výsledků cytokinové produkce vyplývá, že jednoznačně

nejmocnějšími bakteriálními stimulátory dendritických buněk byly potenciální patogeny

Escherichia coli a Shigella. Kmen Bacteroides fragilis stimuloval DC vždy více než oba

probiotické kmeny rodu Bifidobacterium ale méně než gram-negativní kmeny

Escherichia coli a Shigella. Z obou testovaných probiotických kmenů stimuloval DC

k výraznější produkci stanovovaných cytokinů kmen Bifidobacterium bifidum než

Bifidobacterium longum. Právě kmen Bifidobacterium bifidum vykazoval ze všech

testovaných kmenů nejvyšší synergistický účinek s účinkem gliadinu, tedy koinkubací

s gliadinem se nejvíce zvyšovala jeho schopnost stimulovat DC k cytokinové produkci

ve srovnání se všemi ostatními testovanými bakteriálními kmeny. Tyto výsledky

potvrzují významné imunomodulační schopnosti probiotického kmene Bifidobacterium

bifidum popsané v předchozích provedených studiích (MEDINA et al. 2008, DE PALMA et

al. 2010, CINOVÁ et al., odesláno do tisku).

V další studii by měly být ke stimulacím DC použity kombinace jednotlivých

bakteriálních kmenů mezi sebou a s gliadinem pro napodobení reálného složení střevní

mikroflóry. Pro srovnání s reakcí DC zdravých dárců by také měly následovat pokusy

na buňkách a tkáních získaných od celiakálních pacientů.
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6. ZÁVĚR

1) Na základě porovnání výsledků získaných ze dvou různých variant pokusů, při

kterých byly testovány účinky P(HEMA-co-SS) na lidské PBMC a střevní

biopsie, jsme dospěli k závěru, že při provedení dietní chyby se jeví jako

terapeuticky výhodnější varianta pokusu A), tedy použití enzymaticky

neopracovaného P(HEMA-co-SS) v nativní podobě, odpovídající teoretické

situaci, kdy je třeba neutralizovat již částečně natrávený gliadin následným

podáním P(HEMA-co-SS) jako antidota až po příjmu potravy obsahující lepek.

Z výsledků varianty pokusu B) vyplynulo, že působení pepsinu zřejmě mění

biologické vlastnosti P(HEMA-co-SS) a snižuje tak jeho potenciální

terapeutické schopnosti.

2) Při testování imunomodulačních účinků různých bakteriálních kmenů na lidské

dendrické buňky stimulované gliadiem se potvrdilo, že jednoznačně

nejmocnějšími stimulátory DC jsou potenciálně patogenní kmeny Escherichia

coli a Shigella. Nejméně byly DC stimulovány probiotickým kmenem

Bifidobacterium longum. Kmen Bacteroides fragilis stimuloval DC vždy více

než oba kmeny Bifidobacterium ale méně než gram-negativní kmeny

Escherichia coli a Shigella. Ze všech testovaných kmenů vykazoval nejvyšší

synergistický účinek s účinkem gliadinu probiotický kmen Bifidobacterium

bifidum.
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