UNIVERZITA KARLOVA PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Akademický rok: 2011/2012

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne.....25.9.2012.....

Jméno a příjmení **Hana Drašarová**

rodné příjmení -----

narozena dne **24.4.1984** v **Pardubicích**

přihlášena k rigoróznímu řízení dne **2.7.2012**

rigorózní práce dodána dne **2.7.2012**

studijní program: **Biologie**

studijní obor/specializace: **Imunologie**

Název rigorózní práce: **Možnosti ovlivnění odpovědi buněk přirozené imunity na gliadin**

Název rigorózní práce v AJ: **The Possibilities to Influence the Response of Innate Immune Cells to Gliadin**

Vedoucí práce:

Oponent rigorózní práce:

Předseda státní rigorózní komise:

Doc. RNDr. Jan Černý

Členové státní rigorózní komise:

Doc. RNDr. František Pátek

Doc. RNDr. Josef Nedvěd

Průběh obhajoby rigorózní práce:

uznaná diplomová práce jako rigorózní
v kombinaci s publikací *Anier. et. al*
ve specializovaném časopise **GASTROENTEROLOGY**.

V Praze dne: 25.9.2012

.....
podpis předsedy komise

V PŘÍLOZE

Zápis o ústní části státní rigorózní zkoušky:

Předmět: *Imunologie*
Otázky: *Ovlivnění toxicity gliadinu
Mechanismus tvorby protilátek gliadinu
Novší model celiakie*

Předmět:
Otázky:

Předmět:
Otázky:

Předmět:
Otázky:

Výsledek ústní části: *PROSPĚLA*

V Praze dne *25. 9. 2012*

Podpis předsedy komise: *J. S.*

Celkový výsledek státní rigorózní zkoušky¹: **PROSPĚLA**

V Praze dne **21.9.2012**

Podpisy členů komise

Podpis předsedy komise

Uchazeč/ka vykonal/a státní rigorózní zkoušku ve studijním programu/oboru **BIOLOGIE/IMUNOLOGIE**
..... podle § 46, odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb. Po jejím vykonání získal/a
titul „doktor přírodních věd“ (ve zkratce RNDr.).

¹ Klasifikační stupnice státní rigorózní zkoušky: prospěl(a)/neprospěl(a)